®
E‘STAUFF

Betriebsanleitung

Originalbetriebsanleitung

Rohrenden-Umform-Maschine
SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

Um Verletzungen und Schaden zu vermeiden, lesen Sie diese Betriebsanleitung sorgfaltig

und aufmerksam durch und bewahren Sie sie fur spateres Nachschlagen auf.

6010014443R06_de, gultig ab Firmware 1.7.x 28.11.2024



L~ ®
a3 STAUFFE

Weitere Anleitungen in anderen Sprachen finden Sie zum Download unter:
www.stauff.com

Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG
4 'm Ehrenfeld 4

58791 Werdohl, Deutschland

+49 2392 916-0
% sales@stauff.com

www.stauff.com

2/68 o T e Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1 Informationen zur Anleitung .........cccooeimrmriiii s 6
1.1 Zielgruppe der Betriebsanleitung ... 6
1.2 Aufbau der WarnhinWeise ...........cocoviiiiiiiiiiiiiicee e 6
1.3 Aufbau der Handlungsanweisungen ............cccccooviieeeinniieneeenneen. 7
1.4  Aufbau der zusatzlichen Informationen.............c.cccceeiiiinennnne. 7
1.5 Aufbau der VErweISe.........coocueiiiiiiiiiic e 7

2 Zu lhrer Sicherheit.......ccccociiiiiiiiii i ——— 8
21 Allgemeine Sicherheitshinweise.............ccccccviiiiiii i, 8
2.2  Bestimmungsgemaler Gebrauch ..........ccccoviiiiiiiiniiiiiiieee e, 9
2.3  Aufgaben und Pflichten des Betreibers........cccccveeiiiiiiiiiiennn. 9
2.4 Personalqualifikation ............occeeiiiiiiiiiii e, 10
2.5  Personliche Schutzausristung..........ccccccvvvieeieiiie i 10
2.6 SicherheitskennzeiChen .........c.ccccoiiiiiiiii e 10
2.7  SchutzeinrichtUNgen..........ccoocuiiiiiiiii e 11
2.8  Maschine gegen Wiedereinschalten sichern...............ccccccceeee. 12

3 Maschinenbeschreibung ..........ccooiiiiicc 13
3.1 MaschinenUbersicht ... 13
3.2  Technische Daten ..........ccccooviiiiiiiiii e 14
3.3 FUNKHON (e 14
3.4 Werkzeuge und Erzeugnis.........cccooueeieiiiiiiiiiiiniiece e 15
3.5 TypenscChild ... 16
3.6 SEreNNUMIMET.....cciiiiiiiiie ettt 16
3.7  Ersatz- und VerschleilRteile ............cceeviiiiiiiiiiiiieee 17

4 Transport Und Lagerung......cccccccceeeecerrrsssssssssssssssesssssssssssssssmssssssssssssses 18
4.1 TrANSPOIT ... e ———— 18
4.2 LAQEIUNG .ttt 18

5 Installation ......ccccceeiiiiimrrr e ——————— 19
5.1 Sicherheit . ..o 19
5.2 Maschine aufstellen ..........ccocueeiiiiiii e 19
5.3  Versorgungsanschllisse anschlief3en ...........ccccccceevveeicirrineennnnn. 19
5.4  Betriebsbereitschaft herstellen...........ccccciiiii s 19

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT www stauff.com 3/68



Inhaltsverzeichnis I~ @
| et > —

6 Betrieb ... —————————— 20
6.1 Maschine einschalten..........cociiiiii e, 20
6.2  Betriebsbereitschaft nach Not-Halt herstellen...............c..c.ccec... 26
6.3  Warmfahrprogramm ...........ccceeeeiieeeeiiiiciiieeeee e 27
6.4  Maschine einstellen...........ccoooiiiiiii 29

6.4.1 Sprache einstellen ... 29
6.4.2 System-Eigenschaften einstellen.............cccccovvevniinnn.n. 30
6.5  Auftrag einfichten ... 35
6.5.1 Material einstellen ............ccccoeiiiiiiiiii 36
6.5.2 Rohrgréfie einstellen...........ccciiiiee e 37
6.5.3 Wandstarke einstellen..........ccccoceiiiiiiiie 38
6.5.4 Fertigungsmenge einstellen.............cccooiiiiiiiiee. 39
6.5.5 Auftragsnamen einstellen ..........ccccccoviiiiiie i 39
6.5.6 Werkzeug einsetzen / wechseln ...........ccoco. 40
6.6  Rohrenden umformen ..........occooiiiiiii 46
6.7  Datenerfassung Uber das IOT Gateway............cccceeeeiivieeernnnnen. 49
6.8  FuBschalterbetrieb ...........cccoiiiiiiiii 51
6.9  Maschine reinigen ..........c.uuviiiiiiiiiie e 52
6.10 Maschine ausschalten.............cccccoviiiiiiiii e, 52

7 Storungsbehebung ... 53
71 UMFOIMWEG ... 54
7.2 SOlPOSIION ...ceiiiiiiiiie e 54
7.3  Referenzfahrt ... 55
T4 Parameter ........oooouiiiiiiiii e 56
7.5  DrehrichtUng......oocveeeiiiii e 56
7.6  Motorschutzschalter ... 57
A A |7 o] 1 = To = T SR PRRP 57
7.8  Startposition anfahren............ccccooeiiiiii e, 58
7.9 WEIKZEUG -.eeeeieeeeee i e e 58
7.10  Sonstige Fehler ... 59

8 Instandhaltung..........ccooiiiiiiiiiiii e ———— 60
8.1 Sicherheit . ... 60
8.2  Inspektion und Wartung .........cccceevriiiiiiiiiiiiie e 60
8.3  Not-Halt prafen.........ccooiiiiieeee e 60

9 AuBerbetriebnahme ........ccccooviiiriciiin e ——— 61
9.1 SIChErNEIt ... 61
9.2 DeMONIAGE. ... eiiiieieee et 62
9.3 ENtSOrgUNG ...coiiiiiiiiee e 62

10 EG-Konformitatserklarung .........ccccocvviieininiiinninine s 63

T 1O R 64

4/68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® Inhaltsverzeichnis

AbbildungsverzeiChnis ... s 65

StichwortverzeiChnis.....ccccccciii e 67

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT www.stauff.com 5/68



1 Informationen zur Anleitung STAUFF ®

1 Informationen zur Anleitung

Diese Betriebsanleitung enthalt wichtige Hinweise und Informationen zur
bestimmungsgemalien Verwendung. Die Betriebsanleitung muss fir das
Bedienpersonal griffbereit aufbewahrt werden.

1.1 Zielgruppe der Betriebsanleitung

Diese Betriebsanleitung muss vom Bedienpersonal gelesen und beachtet
werden, welches mit den folgenden Arbeiten betraut ist:

* Installation
 Betrieb

» Stdrung

* Instandhaltung

Siehe Personalqualifikationen Personalqualifikation.

1.2 Aufbau der Warnhinweise

Warnhinweise sind durch farbige Signalwortfelder besonders
hervorgehoben. Lesen Sie immer den vollstandigen Text des Warnhinweise
s, um sich wirksam vor Gefahren zu schitzen!

Die folgenden Signalwortfelder kennzeichnen durch unterschiedliche Farben
und Signalwérter verschiedene Gefahrenstufen:

Das Nichtbeachten dieses Warnhinweises hat schwere oder todliche
Verletzungen zur Folge.

WARNUNG

Das Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann schwere oder todliche
Verletzungen zur Folge haben.

VORSICHT

Das Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann leichte oder
mittelschwere Verletzungen zur Folge haben.

ACHTUNG

Das Nichtbeachten dieses Hinweises kann Sachschéaden zur Folge
haben.

Warnhinweise sind immer gleich aufgebaut. Sie beinhalten Signalwort, Art
und Quelle der Gefahr, Folgen bei Nichtbeachtung sowie MalRnahmen zur
Gefahrenabwehr/-vermeidung.

6/68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF @ 1 Informationen zur Anleitung

Beispiel:

WARNUNG

Gefahrdung durch Abscheren und Quetschen der Finger

» Stellen Sie vor Inbetriebnahme sicher, dass alle Sicherheitseinrich-
tungen ordnungsgemal installiert und funktionsfahig sind!

» Achten Sie darauf, dass sich lhre Finger bei Ausfliihren der
Maschinenfunktion nicht im Bereich der Umformung befinden!

1.3 Aufbau der Handlungsanweisungen

Handlungsanweisungen fordern Sie direkt zu einer Tatigkeit auf. Sie sind
handlungsorientiert aufgebaut. Fiihren Sie die einzelnen Handlungsschritte
immer in der vorgegebenen Reihenfolge aus.

Handlungsanweisungen sind folgendermalfien aufgebaut und mit
entsprechenden Symbolen gekennzeichnet:

» Ziel der Handlungsanweisung
1. Handlungsschritt

v Auswirkung des Handlungsschritts zur Kontrolle, ob der Schritt
richtig ausgefuhrt worden ist.

2. Weiterer Handlungsschritt

M Ergebnis der gesamten Handlungsanweisung

1.4 Aufbau der zusatzlichen Informationen

i Die mit einem Infosymbol gekennzeichneten Texte geben
Ihnen zusatzliche Informationen und Tipps.

1.5 Aufbau der Verweise
Verweise werden in dieser Anleitung wie folgt dargestellt:
Beispiel:

... betreiben Sie die Maschine nur bestimmungsgemaf
Bestimmungsgemafer Gebrauch.”

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT www.stauff.com 7768



2 Zu lhrer Sicherheit [~ ®

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Allgemeine Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise helfen Ihnen Verletzungen und Sachschaden zu
vermeiden. Vergewissern Sie sich, dass Sie alle Sicherheitshinweise in
dieser Betriebsanleitung gelesen und verstanden haben.

Fur ein sicheres Arbeiten ist es nicht ausreichend, die allgemeinen
Sicherheitshinweise in diesem Kapitel zu lesen. Lesen und befolgen Sie
auch die speziellen Sicherheitshinweise in samtlichen Kapiteln, die lhre
Arbeit betreffen. Beachten Sie auch die Hinweise in den mitgeltenden
Produktunterlagen.

Die folgenden allgemeinen Sicherheitshinweise gelten fiir alle Arbeiten
an der Maschine:

+ Halten Sie die jeweils gultigen nationalen und internationalen
Sicherheitsvorschriften zum Arbeitsschutz ein.

» Betreiben Sie die Maschine nur ...

in technisch einwandfreiem Zustand,

— sicherheits- und gefahrenbewusst,

— bestimmungsgeman,

— unter Beachtung dieser Betriebsanleitung und

— mit unveranderten, vollzahlig vorhandenen, ordnungsgemaf’
installierten und funktionstlichtigen Schutzeinrichtungen.

» Tragen Sie bei allen Arbeiten an der Maschine die entsprechende
personliche Schutzausriistung Personliche Schutzausristung..

» Beachten Sie alle an der Maschine angebrachten
Sicherheitskennzeichen Sicherheitskennzeichen.

» Arbeiten an elektrischen Einrichtungen dirfen nur durch die Walter
Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefuhrt werden.

» Beheben Sie umgehend Stérungen, die lhre Sicherheit oder den
sicheren Betrieb der Maschine beeintrachtigen. Nehmen Sie die
Maschine bis zur Behebung der Stérung aul3er Betrieb.

» Der Austausch von Komponenten, aulter Werkzeugen, darf nur durch
die Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefuhrt werden.

» Halten Sie Abstand zu beweglichen Bauteilen. Tragen Sie eng
anliegende Kleidung. Sichern Sie langes Haar gegen Einzug. Legen Sie
Ringe und Halsketten vor der Arbeit ab.

» Beachten Sie mogliche Restenergien in mechanischen, hydraulischen
und elektrischen Komponenten.

8/68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 2 Zu Ihrer Sicherheit

2.2 BestimmungsgemaRer Gebrauch

Die Rohrenden-Umform-Maschine dient ausschlief3lich der maschinellen
Umformung von nahtlos gezogenem Rohr nach EN10305-4 aus dem
Material E235+N und E355+N sowie SS316Ti nach EN10305-4 und
EN10216-5 Toleranzklasse D4/T3 im Lieferzustand CFA oder CFD mit
einem Rohr-AufRendurchmesser zwischen 6 mm und 42 mm.

Die Maschine wird in Verbindung mit Innendorn, Formstutzen und
Formbacken genutzt, die speziell fir die maschinelle Rohrenden-
Umformung ausgelegt sind.

Die Maschine darf nur innerhalb der im Kapitel Technische Daten

» Kapitel 3.2, S. 14 vorgegebenen Spezifikationen und unter Beachtung
der Wartungsvorschriften und Hinweise in dieser Anleitung und in den
mitgeltenden Unterlagen verwendet werden.

Es durfen keine Veranderungen, An- oder Umbauten ohne Ricksprache mit
dem Hersteller durchgefuhrt werden. Solche Veranderungen kénnen die
Betriebssicherheit der Maschine einschranken und gelten als nicht
bestimmungsgemafR.

Jede andere, als die im bestimmungsgemafen Gebrauch angegebene
Verwendung ist untersagt.

2.3 Aufgaben und Pflichten des Betreibers

Um die Sicherheit zu gewahrleisten, muss der Betreiber mindestens ...

* sicherstellen, dass die Maschine nur bestimmungsgeman, in
ordnungsgemafem Zustand, mit vollstandig montierten
Schutzeinrichtungen und ohne Schaden betrieben wird.

» den Einsatzbereich festlegen und Betriebsanweisungen erstellen.

 die zum Betreiben geltenden Vorschriften in der jeweils neuesten
Version beschaffen und Betriebspersonal mit diesen Vorschriften
vertraut machen.

+ die angebrachten Sicherheitskennzeichen stets vollstandig und lesbar
halten.

« die Betriebsanleitung stets leserlich und vollstandig in der Nahe des
Bedienortes zur Verfugung stellen.

» das Personal in sicheres Arbeiten unterweisen und das sicherheits- und
gefahrenbewusste Arbeiten des Personals regelmaRig kontrollieren.

» dem Personal die erforderliche personliche Schutzausristung
(»Kapitel 2.5, S. 10) zur Verfiugung stellen.

« flr eine ausreichende Belliftung und Beleuchtung der Arbeitsbereiche
sorgen.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT www.stauff.com 9/68



2 Zu lhrer Sicherheit [~ ®

2.4 Personalqualifikation

Samtliche Arbeiten an der Maschine dirfen nur von dafiir qualifiziertem und
befugtem Personal durchgefiihrt werden. Qualifiziert ist Personal, das fur die
jeweiligen Arbeiten geschult, ausgebildet oder darin unterwiesen worden ist
und dieses durch entsprechende Bescheinigungen oder Nachweise belegen
kann.

Zwischen den folgenden Personengruppen wird in dieser Anleitung
unterschieden:

+ Bedienpersonal ist in Bedienung und Funktionsweise der Maschine
nachweisbar unterwiesen. Es gibt die flr den Betrieb erforderlichen
Daten ein und fuhrt die notwendigen Bedienschritte fir den Betrieb der
Maschine aus. Es ist zudem fir einfache Instandhaltungsarbeiten und
Stérungsbehebung, wie in Stérungsbehebung und Instandhaltung
beschrieben, zustandig.

* Anzulernendes Personal darf nur unter standiger Aufsicht von fir die
Arbeiten qualifiziertem Personal an der Maschine arbeiten.

2.5 Personliche Schutzausrustung

Um die Gefahren beim Arbeiten einzuschranken, benutzen Sie die folgende
vorgeschriebene personliche Schutzausristung:

Fir bestimmte Tatigkeiten ist personliche Schutzausristung vorgeschrieben.

2.6 Sicherheitskennzeichen

Die nachfolgend aufgefuhrten Sicherheitskennzeichen sind deutlich sichtbar
und lesbar angebracht:

Enganliegende Arbeitskleidung tragen

Sicherheitsschuhe tragen

Warnung vor gefahrlicher elektrischer Spannung
ISO 7010 - W012

ISO 7010 — W024

f Warnung vor Handverletzungen

10/ 68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 2 Zu |hrer Sicherheit

2.7 Schutzeinrichtungen

Schutzeinrichtungen schiitzen das Bedienpersonal vor Gefahren.

Vor jedem Einschalten der Maschine mussen alle Schutzeinrichtungen
sachgerecht angebracht und funktionsfahig sein.

Schutzeinrichtungen durfen nur im Stillstand der Maschine entfernt werden,
wenn die Maschine gegen Wiedereinschalten durch ein Vorhangeschloss
oder ahnlich geeignete MalRinahmen gesichert ist.

Folgende Schutzeinrichtungen sind an der Maschine angebracht bzw. vom
Betreiber anzubringen:

Elektro-Hauptschalter Der Elektro-Hauptschalter befindet sich
vorne auf der Maschine. Mit dem Elektro-Haupt-
schalter wird die gesamte Maschine stromlos ge-
schaltet (Stellung: 0).
Der Elektro-Hauptschalter wird gegen Wiederein-
schalten gesichert » Kapitel 2.8, S. 12.

Not-Halt-Taste Die Betatigung der Not-Halt-Taste 16st einen Not-
Halt aus, bei dem alle Maschinenbewegungen
angehalten werden.

Um die Maschine wieder in Betrieb nehmen zu
kénnen, muss der ausgeldste Not-Halt entriegelt
werden Betriebsbereitschaft nach Not-Halt her-
stellen.

1 Elektro-Haupt-
schalter

2 Not-Halt-Taste

Abb. 1: Schutzeinrichtungen

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T e el



2 Zu lhrer Sicherheit [~ ®

2.8 Maschine gegen Wiedereinschalten sichern

» Sichern Sie die Maschine gegen Wiedereinschalten:

1. Sicherstellen, dass ...

v’ ein Schloss zum Sichern gegen Wiedereinschalten bereitliegt (nicht
im Lieferumfang).

2. Maschine wie in Maschine ausschalten beschrieben ausschalten.

3. Elektro-Hauptschalter mit einem Schloss sichern.

Abb. 2: Mit Schloss gesicherter Elektro-Hauptschalter

M Die Maschine ist gegen Wiedereinschalten gesichert.

12 /68 R T Rohrenden-Umform-Maschine



L~ ®
a4 STAUFFE

3 Maschinenbeschreibung

3 Maschinenbeschreibung

3.1 Maschinentubersicht

Abb. 3: Ubersicht (iber die Bedienelemente

Pos.

Benennung

Beschreibung

1

Spannkopf

Werkstiick bearbeiten

Elektro-Hauptschalter

Maschine einschalten / ausschalten

Bereit/Prozess lauft
Leuchte

Maschine betriebsbereit, Maschine arbeitet

Bedienfeld

Maschine einstellen

Bestatigen

Meldung bestatigen

Not-Halt-Taste

Maschine im Notfall anhalten

Schnittstelle RJ45

PC-Anschluss;
Auf der Rlickseite der Maschine

Spannungsversorgung

Auf der Rickseite der Maschine

Optional FuBschalter

Anschluss auf der Rlickseite der Maschine

Antenne

Anschluss auf der Riickseite der Maschine

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

www.stauff.com 13/68




3 Maschinenbeschreibung STAUFF @

3.2 Technische Daten

Allgemeine Daten
Abmafle (B x T x H) 850 mm x 890 mm x 330 mm
Gewicht, inkl. OI: 210 kg

Elektrische Energie

Elektrischer Anschluss: 400V /AC3 /50 Hz
460 V/AC3 /60 Hz
Stromaufnahme: 255/25A

Hydraulische Energie

Olvolumen: 6,1 Liter
max. Arbeitsdruck: 700 bar

Aufstellungsbedingungen

Temperatur der Umgebung: Trocken bei 15 °C bis 35 °C

Position Waagerecht

Schalldruckpegel
nach EN ISO 11202:2009: 68 dB(A)

3.3 Funktion

Die Maschine formt Rohrenden so um, dass sie fir die Verwendung von
Armaturen nach ISO 8434-1 geeignet sind. Es kénnen nahtlos gezogenes
Rohre nach EN10305-4 aus dem Material E235+N und E355+N sowie
SS316Ti nach EN10305-4 und EN10216-5 Toleranzklasse D4/T3 im
Lieferzustand CFA oder CFD mit einem Rohr-Au3endurchmesser zwischen
6 mm und 42 mm verwendet werden.

Die Maschine wird in Verbindung mit Innendorn, Formstutzen und
Formbacken genutzt, die speziell fir die maschinelle Rohrenden-
Umformung ausgelegt sind.

14/ 68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 3 Maschinenbeschreibung

3.4 Werkzeuge und Erzeugnis

Die Rohrenden-Umform-Maschine formt Rohrenden um. Sie bilden die
Grundlage fur Verschraubungen, bestehend aus dem Standard-
Verschraubungskdrper nach 1SO 8434-1, der Standard-Uberwurfmutter
sowie dem Stauff-Formring mit integrierter Weichdichtung.

( e

1 Innendorn
2 Formstutzen
3 Formbacken

Abb. 4: Erzeugnis
Nl

Abb. 5: Werkzeuge

Die Beschriftungen auf Formstutzen und Formbacken geben folgende

Informationen:
Innendorn / Formstutzen/ Formbacken/
Inner mandrel Reshaper Clamping jaws
Rohrdurchmesser/ Rohrwandstérke/

Tube diameter Tube wall thickness

Rohrwandstérke/
Tube wall thickness

Rohrdurchmesser/
Tube diometer

Rohrdurchmesser/
Tube diameter

Abb. 6: Baugrélle

ACHTUNG

Beschadigung des Werkzeugs durch falschen Innendorn

» Formstutzen mit Innenbohrung sind fiir die Umformung mit Innendornen
vorgesehen. Achten Sie darauf, immer den passenden Innendorn fur
die eingesetzte Wandstarke zu verwenden, da sonst das Werkzeug
beschadigt werden kann! Siehe » Kapitel 6.5.6, S. 40

Weitere Informationen zur Wahl der BaugréRe im Stauff-Produktkatalog.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P i



3 Maschinenbeschreibung

3.5 Typenschild

Das Typenschild befindet sich an der Seite der Maschine.

ESsTaurs c

Im Ehrenfeld 4
D - 58791 Werdohl  Fax

Typ/ Type:
Art.Nr. [ Art.No.:

Netzspannung / Line Voltage:

Walter Stauffenberg GmbH & Co.KG
Telefon +49(0)2392-916-0
+49(0)2392-2505

UK
CA

SFO-F-A-A-IOT
6010022763

3~400/460VAC

L~
p | ISTAUFFE

Netzfrequenz / Line Frequency: 50/60Hz

Nennstrom / Current Consumption: 2,55/2,5A H
Gewicht / Weight: 210kg E'_
Baujahr / Year of manufacture: 2023 F
www.stauff.com (=

Abb. 7: Typenschild

3.6 Seriennummer

Die Seriennummer ist vorne rechts in den Rahmen eingeschlagen!

——

Abb. 8: Seriennummer

Rohrenden-Umform-Maschine

16 /68 www.stauff.com



STAUFF ® 3 Maschinenbeschreibung

3.7 Ersatz- und VerschleiBteile

ACHTUNG

Austausch von Komponenten

Maschinenschaden, Fehlfunktionen, Stérungen

» Alle Arbeiten, bei denen die Maschine gedffnet werden muss, diirfen
nur von der Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefuhrt werden!

» Instandhaltungsarbeiten dirfen nur von befugtem Einricht- und
Wartungspersonal durchgefihrt werden!

» Verwenden Sie nur geeignete Werkzeuge, die in ordnungsgemafllem
Zustand sind!

» Ersetzen Sie auszutauschende Komponenten ausschlieRlich durch
Original- oder vom Hersteller autorisierte Ersatzteile!

Autorisierte Ersatz- und Verschleif3teilelisten erhalten Sie von der Walter
Stauffenberg GmbH & Co. KG.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT TS EUT T 7GR



4 Transport und Lagerung STAUFF ®

4 Transport und Lagerung

4.1 Transport

i MaRe und Gewichtsinformationen finden Sie im
» Kapitel 3.2, S. 14.

Beachten Sie beim Transport folgende Grundsatze:
» Die Anschlagpunkte sind die seitlichen Stangen/Griffe der Maschine.

* Die Maschine muss wahrend des Transports waagerecht gehalten
werden. Hierbei ist zu beachten, dass der Schwerpunkt im Bereich des
Montagebereiches liegt.

» Der Transport darf nur durch ein qualifiziertes Fachunternehmen oder
durch qualifiziertes Personal durchgefuhrt werden.

» Nach dem Transport muss samtliches Verpackungsmaterial
ordnungsgemaf und umweltgerecht entsorgt werden.

4.2 Lagerung
Beachten Sie bei der Lagerung folgende Grundsatze:
» Der Lagerort muss sauber und trocken sein.

» Die Umgebungstemperatur muss mindestens 5° C betragen.

18/ 68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF © 5 Installation

5 Installation

5.1 Sicherheit

WARNUNG

AnschlieBen der Maschine an die Stromversorgung
Schwere oder tddliche Verletzungen durch gefahrliche elektrische Spannung

» Arbeiten an elektrischen Einrichtungen dirfen nur von
Elektrofachpersonal durchgefiihrt werden!

» Arbeiten an spannungsfiihrenden Teilen dirfen nur unter Aufsicht einer
zweiten Person durchgefiihrt werden!

5.2 Maschine aufstellen

Die Maschine wird vom Hersteller betriebsbereit montiert und mit
eingerichteter Steuerung geliefert.

Updates der Steuerungen sind beim Hersteller anzufragen.
Beachten Sie vor dem Aufstellen folgende Grundsatze:
» Die Maschine auf stabilem Untergrund aufstellen.

» Die Maschine so aufstellen, dass um die Maschine ein Arbeitsbereich
freigehalten wird.

» Die Maschine auf Beschadigungen Uberprifen.

5.3 Versorgungsanschlusse anschlieRen
Schlieen Sie die Maschine an folgende Versorgungsanschlisse an:

» Spannungsversorgung

5.4 Betriebsbereitschaft herstellen

Vor der Inbetriebnahme erfolgt eine Sicht- und Funktionsprifung der
Maschine. Dabei ist sicherzustellen, dass ...

+ alle Bauteile ordnungsgemal’ montiert, ohne Schaden und voll
funktionsfahig sind,

+ alle auReren Verschraubungen vorhanden und fest angezogen sind und

+ alle Schutzeinrichtungen funktionieren Not-Halt prifen.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A e



6 Betrieb o~ ®

6 Betrieb

Um einen sicheren Betrieb zu gewahrleisten, darf die Maschine nur
bestimmungsgemal betrieben werden BestimmungsgemaRer Gebrauch.

WARNUNG
Eingriff in Presswerkzeug
Abscheren oder Quetschend er Finger

» Stellen Sie vor Inbetriebnahme sicher, dass alle

Sicherheitseinrichtungen ordnungsgemal installiert und funktionsfahig
sind!

» Achten Sie darauf, dass sich Ihre Finger bei Ausfiihren der
Maschinenfunktion nicht im Bereich der Umformung befinden!

VORSICHT
Fehlerhafte Bedienung oder Fehlverhalten
Verletzung oder Maschinenschaden
» Lesen Sie vor der Arbeit an der Maschine die Betriebsanleitung!

» Nehmen Sie regelmafig an einer Sicherheitsunterweisung teil!

6.1 Maschine einschalten
» So schalten Sie die Maschinen ein:
1. Den Elektro-Hauptschalter auf | / ON* drehen.

v Die Meldung Release emergency stop and confirm with
»acknowledge erscheint nach einigen Sekunden.

13:40 26-03-20
®

STAUFF

YWalter Stauffenbery GrmbH & Co. KG
Im Ehrenfeld 4
58791 Werdahl

Phone.: +49 2392 /916-0 Mail: sales@stauff. com

Program

Abb. 9: Startbildschirm

v' Bei der ersten Inbetriebnahme nach der Auslieferung erscheint der
englischsprachige Startbildschirm.
Ist die Sprache bereits eingestellt, fahren Sie mit Schritt 5 fort.

20/68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

2. Zum Einstellen der Sprache, die Weltkugel-Taste driicken.

v Das Men(l Language settings 6ffnet sich.

13:45 25-03-20

| @
Abb. 10: Menlii Language settings

3. Die Schaltflache der einzustellenden Sprache driicken.

v' Die Flagge im oberen Bereich des MenUs zeigt die gewahlte
Sprache an.

4. Das Menu durch Driicken der Pfeil-Taste verlassen.
5. Die Not-Halt-Taste ggf. herausziehen.
6. Die Bestatigen -Taste driicken.

v' Das Meni Referenzfahrt / Material 6ffnet sich.

10:26 06-09-24
Mzterizl: EZ3E EVD
Rohrgréle: L]
Wandstirke: 3.0

Abb. 11: Menii Referenzfahrt / Material
v" Die Leuchte Bereit/Prozess lauft blinkt.

M Die Maschine ist betriebsbereit.

Uberpriifen Sie, ob ein Werkzeug eingesetzt ist. Wenn nicht, richten Sie
einen neuen Auftrag ein » Kapitel 6.5, S. 35.

Ist bereits ein Werkzeug eingesetzt, kdnnen Sie den eingerichteten Auftrag
fortfihren. Starten Sie dazu die Referenzfahrt, wie auf den folgenden Seiten
beschrieben.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A ]



6 Betrieb o~ ®

» So fiihren Sie die Referenzfahrt ohne Werkzeugwechsel durch:

1. Die Schaltflache Referenzfahrt driicken.

v Die Meldung Referenzfahrt starten 6ffnet sich.

ACHTUNG

Falsch aufgefiihrte Referenzfahrt

Maschinenschaden

» Die Referenzfahrt nur onne Rohr durchflihren! Setzen Sie kein Rohr in
das Werkzeug ein, bevor die Referenzfahrt nicht beendet ist!

11:36 05-09-24

Matenal: E235 EVO
Rohrgrofe: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 12: Referenzfahrt starten

2. Die Schaltflache Referenzfahrt und die Bestatigen-Taste
gleichzeitig driicken und gedrtickt halten.

v Die Referenzfahrt wird gestartet.
v' Die Leuchte Bereit/Prozess lauft leuchtet durchgehend.

v Die Meldung Spannkopf entriegeln 6ffnet sich.

11:58 05-09-24

Material: E235 EVO
Rohrgrofe: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 13: Spannkopf entriegeln

22768 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

11:58 05-09-24

Material: E235 EVO
Rohrgrofe: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 14: Spannkopf herausziehen

3. Spannkopf mit beiden Handen an den daflir vorgesehenen Griffen
nach links drehen und herausziehen.

Abb. 15: Spannkopf entriegeln und herausziehen
v Der Spannkopf ist entriegelt und geoffnet.

4. Werkzeug prifen und Verunreinigungen entfernen.

ACHTUNG

Gegenstande im Bereich der Umformung

Maschinenschaden

» Entfernen Sie vor Beginn der Referenzfahrt Hilfswerkzeuge und andere
Gegenstande, die nicht zur Referenzfahrt benétigt werden!

v Die Meldung Spannkopf einschieben und verriegeln &ffnet sich.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P R



6 Betrieb o~ ®

11:58 05-09-24

Material: E235 EVO
Rohrgrofe: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 16: Spannkopf einschieben und verriegeln
5. Spannkopf mit beiden Handen einschieben und nach rechts drehen.
v Der Spannkopf ist verriegelt.

v’ Die Meldung Zum Weiterfahren ,,Referenzfahrt“ und
,Bestdtigen*“ gedriickt halten! erscheint.

11:58 05-09-24

Material: E235 EVO
Rohrgrofe: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 17: Referenzfahrt starten

6. Die Schaltflache Referenzfahrt und die Bestéatigen-Taste
gleichzeitig driicken und gedrtckt halten.

v' Die Referenzfahrt wird fortgefiihrt.

v' Das Meni Start Umformablauf o6ffnet sich nach Referenzfahrt-
ende.

24168 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



L~ ®
a4 STAUFFE

6 Betrieb

Bearbeitung Auftrag 11:53 30-07-24
Material: E235 BEVOD Auftrag:
Rohrgrarte: 16 Ordar Mo 423

Wandstarke: 3.0

Rest-A.0. Menge 999 /1 |

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 18: Start Umformablauf
v" Die Leuchte Bereit/Prozess lauft blinkt.

M Die Maschine ist betriebsbereit.

Beachten Sie bitte das Kapitel » Kapitel 6.3, S. 27, falls die Referenzfahrt

abbricht.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

www.stauff.com 25/68



6 Betrieb o~ ®

6.2 Betriebsbereitschaft nach Not-Halt herstellen

» So stellen Sie die Betriebsbereitschaft nach dem Not-Halt her:

1. Die Stoérung wie in »Kapitel 7, S. 53 beschrieben beheben.

Bearbeitung Auftrag
Material: EZ35 EVO Auftrag:

Rohrgrarie: 16 Order Mo 423
YWWandstarke: 3.0

Rest-A10. Menge 99 /1 [

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 19: Meldung Not-Halt
2. Die Not-Halt-Taste herausziehen.
3. Die Bestatigen-Taste driicken.
v Das MenUl Referenzfahrt / Material 6ffnet sich.
10:26 06-09-24

Abb. 20: Menii Referenzfahrt / Material

M Die Maschine ist betriebsbereit.

ACHTUNG

Schaden an der Maschine durch falsch ausgefiihrte Referenzfahrt

» Die Referenzfahrt nur ohne Rohr durchflihren! Setzen Sie kein Rohr in
das Werkzeug ein, bevor die Referenzfahrt nicht beendet ist!

26 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.3 Warmfahrprogramm

Wird die Referenzfahrt durch die Maschine eigenstandig abgebrochen und
erscheint die Meldung ,,Unerlaubter Anfahrdruck“! Mit "Bestéatigen"
quittieren, Rohr entnehmen oder Wkz. priifen” auf dem Bildschirm, dann
ist es moglich, dass die Hydraulik der Maschine zu kalt ist. In diesem Fall
muss ein Warmlaufen der Maschine durch das Warmfahrprogramm erfolgen.

14:58 05-09-24

Matenal: E228 EVO
Rohrgrofte: 18
‘Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 21: Unerlaubter Anfahrdruck

P So starten Sie das Warmfahrprogramm.

1. Betatigen sie den Button ,Warmlaufen®, der automatisch erscheint,
wenn die Referenzfahrt unterbrochen wurde. Sie gelangen nun in
den Warmfahrbildschirm.

& G
Abb. 22: Start

2. Werkzeuge nicht aus der Maschine entfernen bzw. einsetzen. Alle
Gegensténde sowie Finger aus dem Montagebereich entfernen.

3. Drlicken und halten sie den ,Start“-Button

v' Das Warmfahren der Maschine dauert ca. 2 Minuten. Dabei werden
unter Anderem mehrfach die Montagezylinder vor- und
zurlickgefahren

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P e



6 Betrieb o~ ®

WARNUNG

Finger im Bereich der Umformung
Gefahrdung durch Abscheren und Quetschen der Finger

» Achten Sie darauf, dass sich lhre Finger bei Ausfihren der
Maschinenfunktion nicht im Bereich der Umformung befinden!

4. |Ist das Warmfahrprogramm vollstandig durchlaufen, erscheint eine
Bestatigung auf dem Bildschirm und die Taste kann losgelassen
werden.

5. Durch die Taste ,Pfeil links“ gelangen sie wieder in das Referenzfahrt
Menu.

Referenzfahrt erneut unterbrochen

Wiederholen Sie bitte das Warmfahren der Maschine.

28 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.4 Maschine einstellen

6.4.1 Sprache einstellen

P So stellen Sie die Sprache ein:

1. Im Menu Bearbeitung Auftrag auf die Schaltflache Einstellungen
dricken.

Bearbeitung Auftrag
haterial: E235 BEVOD Auftrag:

Rohrgrarte: 16 Order Mo 423
Wandstarke: 30

Rest-A.0. Menge 999 /1 |

- StartUmformablauf

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 23: Menli Bearbeitung Auftrag

v Das Menl( Einstellungen Level 6ffnet sich.

Einstellungen »  Level 10:10 23-02-16

Geschitzter Bereich Freier Bereich

Abb. 24: Menli Einstellungen Level

2. Im Menu Einstellungen Level auf die Schaltflache Sprachen
dricken.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT A Y Ies



6 Betrieb [~ ®

v Das Menl Einstellungen Sprachen 6ffnet sich.

Abb. 25: Menli Einstellungen Sprache
3. Die Schaltflache der einzustellenden Sprache driicken.

v Die Flagge im oberen Bereich des MenUs zeigt die gewahite
Sprache an. Das Menu durch Dricken der Pfeil-Taste verlassen.

M Die Sprache ist eingestellt.

6.4.2 System-Eigenschaften einstellen
» So offnen Sie die System-Eigenschaften:
1. Im Hauptmenii auf die Schaltflache Einstellungen dricken.

v’ Das Men( Einstellungen Level 6ffnet sich.

Einstellungen »  Lavel 10:10 2902-16

Geschitztier Bereich Freier Bereich

Abb. 26: Menii Einstellungen Level
2. Im Menu Einstellungen Level auf die Schaltflache System dricken.

v' Das Menl System o6ffnet sich.

30/ 68 e Rohrenden-Umform-Maschine



Seaces
o) A 13:40 17-01-20

Helligkeit '
7

Hinter-
leuchtung

Tan ‘/UP)}
[ zaer |
[Wamiaden -

| q;. Programmversion  %1.7.2 b ¥

Abb. 27: Men(i System

M Einstellungen kdnnen jetzt vorgenommen werden.

» So stellen Sie Datum und Uhrzeit ein:

1. Auf die Anzeige Datum/Uhrzeit driicken und die gewiinschten Daten
eingeben.

o) A 1340 17-01-20
Helligkeit l
|

| Pﬂd | .G] Programmversion  W1.7.2 | :

Abb. 28: Menti Eingabepad Datum und Uhrzeit
2. Eingabe durch Dricken des grinen Hakchens bestatigen.
v Das Eingabepad Datum/Uhrzeit schliet sich.

M Die eingestellten Daten werden angezeigt.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A &K



6 Betrieb [~ ®

» So erhalten Sie Informationen zur Stiickzahl je WerkzeuggroRe:
1. Die Schaltflache Wkz.-Zahler driicken.

WWerkzeugzahler 2 1010 29-02-16
Werkzeug 15 1 otk
Werkzeug 16 2 Stk
Werkzeug 18 0 otk
Warkzeug 20 0 otk
Werkzeug 22 a otk
Werkzeug 25 Stk

-@

Abb. 29: Werkzeugzéhler

M Die Stiickzahlen je Werkzeuggrofte werden angezeigt. Zum Blattern die
Pfeil-Tasten benutzen.

P So schalten Sie das Bedienfeld zum Reinigen aus:
1. Die Schaltflache Putzbildschirm driicken.
M Das Bedienfeld schaltet sich flir 20 Sekunden ab.

» So erhalten Sie Informationen zur Funktion der Ein- und Ausgange:
1. Die Schaltflache SPS DE / DA drucken.

10:10 29 -'r- 16

Emice
]
=)
]
COj
o]

Abb. 30: Ubersicht Funktion der Ein- und Ausgénge

M Die Funktion der Ein- und Ausgange wird angezeigt.

32/ 68 e Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

P So setzten Sie die Ist-Zahl der Fertigungsmenge zuriick:

1. Die Schaltflache Reset i.0. Menge driicken.

v' Das Meni Stiickzahl offnet sich.

Stickzahl 10:10 29-02-16

Stickzahl 1 -

3K

Abb. 31: Menli Stiickzahl
2. Die Schaltflache Reset driicken.

M Die Ist-Zahl der Fertigungsmenge ist zurlickgesetzt.

» So gelangen Sie in das Meni Warmlaufen.
1. Die Schaltflache Warmlaufen drucken.

v Das Menl. Warmlaufen erscheint.

Abb. 32: Menii Wamlaufen

M Das Warmlaufen kann jetzt gestartet werden.

Siehe dazu Warmfahrprogramm

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P SRy



6 Betrieb [~ ®

» So erhalten Sie Informationen Uber die Anzahl des Materials.
1. Die Schaltflache Mat. -Zahler driicken.

11:68 30-07-24
E235 0 Stk.
E355 0 Stk.
316 0 Stk.
E235 EVO 0 Stk
E355 EVO 0 Stk

a3 O O
Abb. 33: Menti Materialzéahler

M Das Meni Materialzahler erscheint.

34 /68 e Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.5 Auftrag einrichten
P So stellen Sie den Auftrag ein:

1. Im Menu Bearbeitung Auftrag auf die Schaltflache Einrichten

driicken.

Bearbeitung Auftrag 11:53 30-07-24
Material: E235 BEVOD Auftrag:
Rohrgrdlte: 16 Crder No 423

Wandstarke: 3.0

Rest-A.0. Menge oo /1 |

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 34: Menii Bearbeitung Auftrag

v' Das Menl Einrichten Auftrag offnet sich.

Einrichten » Auftrag 30-07-24

haterial:
Rohrgrélie:
Wandstarke:

Fertigungsmenge [ NMMNN

Abb. 35: Menti Einrichten Auftrag
2. Die folgenden Schritte in der angegebenen Reihenfolge durchfiihren:
» Material einstellen » Kapitel 6.5.1, S. 36.
* RohrgréRe einstellen » Kapitel 6.5.2, S. 37.
» Wandstarke einstellen » Kapitel 6.5.3, S. 38.
» Fertigungsmenge einstellen » Kapitel 6.5.4, S. 39.
+ Auftragsnamen einstellen » Kapitel 6.5.5, S. 39

» Werkzeug einsetzen / wechseln »Kapitel 6.5.6, S. 40.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P Gl



6 Betrieb o~ ®

p | ISTAUFFE

6.5.1 Material einstellen

» So stellen Sie das Material ein:

1. Im Meni Einrichten Auftrag die Schaltflache zum Material
dricken.

v' Das MenU Einrichten Material 6ffnet sich.

A 1210 300724
M aterial: E735 EV0

| ENSEVO | ESEVO | IIBEVO

.~ Bestatigen

Abb. 36: Menii Einrichten Material

2. Das Material auswahlen und die entsprechende Schaltflache
drlicken.

3. Die Auswahl mit der Schaltflache Bestéatigen quittieren.

v’ Das Men( Einrichten Auftrag o6ffnet sich.

Einrichten m Auftrag

katerial:
Rohrgrarie:
Wandstarke:

Fertigungsmenge MMM

Bnztellungen

Abb. 37: Menli Einrichten Auftrag

M Das gewahlte Material wird angezeigt.

36 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.5.2 RohrgroRe einstellen
P So stellen Sie die RohrgréRe ein:

1. Im Menu Einrichten Auftrag die Schaltflache zur RohrgroRe
dricken.

v Das Men( Einrichten RohrgroBe 6ffnet sich.

Einrnichten & Rohrgrale 10:10 2902-16

Abb. 38: Menli Einrichten Rohrgré3e

2. Die Schaltflache mit der gewlinschten Rohrgrée driicken.

e Das MenU zeigt nur die Rohrgré3en an, die mit dem gewahlten

1 Material kombinierbar sind. Wird die gewlinschte Rohrgréf3e
nicht angezeigt, andern Sie die eingestellten Parameter oder
wenden Sie sich an die Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG.

3. Die Auswahl mit der Schaltflache Bestatigen quittieren.

v’ Das Menl Einrichten Auftrag o6ffnet sich.

Einrichten = Au

katerial:
Rohrgrarie:
Wandstarke:

Fertigungsmenge MM

Bnstellungen

Abb. 39: Menti Einrichten Auftrag

M Die gewahlte RohrgréRe wird angezeigt.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A G



6 Betrieb o~ ®

6.5.3 Wandstarke einstellen

» So stellen Sie die Wandstarke ein:

1. Im Meni Einrichten Auftrag die Schaltflaiche zur Wandstarke
dricken.

v' Das MenU Einrichten Wandstarke o6ffnet sich.

Einnchten = Wandstarke 10:10 2802-16

Wandstarke: 4.0

Abb. 40: Menli Einrichten Wandstérke

2. Die Schaltflache mit der gewlinschten Wandstarke drticken.

Das Menu zeigt nur die Wandstarken an, die mit der gewahlten
RohrgréRe kombinierbar sind. Wird die gewtinschte
Wandstarke nicht angezeigt, andern Sie die eingestellten
Parameter oder wenden Sie sich an die Walter Stauffenberg
GmbH & Co. KG.

i

3. Die Auswahl mit der Schaltflache Bestatigen quittieren.
v' Das Menl Einrichten Auftrag o6ffnet sich.

M Die gewahlte Wandstarke wird angezeigt.

38 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.5.4 Fertigungsmenge einstellen

i Mit der Anderung der Fertigungsmenge wird die i.0.-Menge
automatisch auf 0 gesetzt!

P So stellen Sie die Fertigungsmenge ein:

1. Im Menu Einrichten Auftrag die Schaltflache zur
Fertigungsmenge driicken.

v Das Eingabepad zur Stlickzahleingabe 6ffnet sich.

Einrichten » Auftrag
Maternal:

Rohrgraite:

Wandstarke:

Fertigungsmeng

Bnstellungen

Abb. 41: Menii Eingabepad Stlickzahl

2. Die Stiickzahl eingeben.

3. Die Stlckzahl durch Driicken der Schaltflache des griinen
Hakchens bestatigen.

v’ Das Eingabepad zur Stlickzahleingabe schlief3t sich.

M Die gewahlte Fertigungsmenge wird angezeigt.

6.5.5 Auftragsnamen einstellen
P So stellen Sie den Auftragsnamen ein:
1. Im Meni Auftrag die Schaltflache zum Auftrag driicken.
v’ Das Eingabemenu 6ffnet sich.

Einrichten = Auftrag

i B E Gl AR T Y
o f g i

En=tellungen

Abb. 42: Auftragsnamen eingeben

2. Name des Auftrags eingeben (maximal 13 Zeichen).

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P G




6 Betrieb o~ ®

6.5.6 Werkzeug einsetzen / wechseln

WARNUNG

Gefahrdung durch Abscheren und Quetschen der Finger

» Stellen Sie vor Inbetriebnahme sicher, dass alle Sicherheitseinrich-
tungen ordnungsgemal installiert und funktionsfahig sind!

» Achten Sie darauf, dass sich lhre Finger bei Ausfliihren der
Maschinenfunktion nicht im Bereich der Umformung befinden!

» So richten Sie das Werkzeug ein:

1. Im Meni Einrichten Auftrag das Material kontrollieren und ggf.
einstellen Material einstellen.

Einrichten m Auftrag

katerial:
Rohrgrarie:
Woandstarke:

Bnstellungen

Abb. 43: Menli Einrichten Auftrag
2. Die Auswahl mit Bestatigen quittieren.
v Das Menl Werkzeugwechsel 6ffnet sich.
08:20 06-09-24
Matenzl: E235 EVO

Rohrgrole: 16
Wandstirks: 10

Abb. 44: Werkzeug priifen

3. Spannkopf mit beiden Handen an den daflir vorgesehenen Griffen
nach links drehen, herausziehen und aufschwenken.

40768 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

Abb. 45: Spannkopf entriegeln und herausziehen
v" Der Spannkopf ist entriegelt und geoffnet.
v' Der Umformzylinder fahrt aus.

ACHTUNG

Schaden an der Maschine durch Gegenstande im Bereich der
Umformung

» Entfernen Sie vor Beginn des Umformprozesses Hilfswerkzeuge und
andere Gegenstande, die nicht zur Umformung benétigt werden!

4. Den Bereich der Umformung kontrollieren und Verunreinigungen
entfernen.

ACHTUNG

Schaden an der Maschine durch unterschiedliche WerkzeuggroRBen

» Achten Sie darauf, die gleichen Baugréfien bei dem Formstutzen, den
Formbacken und dem Innendorn zu verwenden. Die Verwendung von

unterschiedlichen WerkzeuggréfRen kann zu Beschadigungen an Werk-
zeugen und Maschine flhren!

5. Den Formstutzen, die Formbacken und ggf. den Innendorn
entsprechend der eingestellten Baugrofie wahlen.

ACHTUNG

Schéaden an der Maschine durch abgenutzte Werkzeuge

» Achten Sie darauf, dass die Werkzeuge in technisch einwandfreiem

Zustand sind. Die Verwendung von abgenutzten Werkzeugen kann zu
Beschadigungen an der Maschine fiihren!

6. Die Werkzeuge auf technisch einwandfreien Zustand prufen.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

www.stauff.com  41/68



1 ®
ACHTUNG

Schaden des Werkzeugs durch falschen Innendorn

» Formstutzen mit Innenbohrung sind fur die Umformung mit Innendornen
vorgesehen. Achten Sie darauf, immer den passenden Innendorn fur
die eingesetzte Wandstarke zu verwenden, da ansonsten das Werk-
zeug beschadigt werden kann!

7. Wenn ein Innendorn benétigt wird, diesen fest in den Formstutzen
eindrehen.

068:42 06-09-24

Materisl:

Rohrgrole:
Wandstarke: 3.0
Innendorn einsetzen

Abb. 46: Referenzfahrt mit Innendornanzeige

ACHTUNG

Falsch eingesetzte Formstutzen

Schaden an der Maschine durch falsch eingesetzte Formstutzen.

» Achten sie darauf, dass der Formstutzen im Bajonett komplett nach
rechts gegen den Anschlag gedreht wird!

8. Den Formstutzen in den Bajonettverschluss der Maschine einsetzen.
Zur Entnahme des Formstutzens den Stutzen ca. 90° nach links
zurlckdrehen.

Abb. 47: Formstutzen einsetzen.

9. Die Formbacken leicht schrag in den Spannkopf der Maschine
einsetzen und bis zum Anschlag nach hinten schieben.

42168 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

Abb. 48: Formbacken einsetzen

Abb. 49: Formbacken eingesetzt

v Die Meldung Zum Einfahren des Werkzeuges, ,,Bestatigen*
bestatigen. ist gedffnet.

Material: E235 EVO
RohrgrolRe: i8
Wandstirks: 0

Abb. 50: Werkzeug einfahren
10. Zum Einfahren des Werkzeugs die Bestatigen-Taste driicken.

v Die Meldung Spannkopf einschieben und verriegeln! 6ffnet sich.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P ARy



6 Betrieb o~ ®

p | ISTAUFFE

08:20 06-09-24

Materizl EZ3E EVD
Riohrgrolke; 16
Wandstirks: 10

Abb. 51: Spannkopf einschieben

11. Spannkopf gerade schwenken, mit beiden Handen einschieben und
nach rechts drehen.

v Der Spannkopf ist verriegelt.

v' Das MenU Referenzfahrt offnet sich.

ACHTUNG

Schéaden an der Maschine durch falsch ausgefiihrte Referenzfahrt
» Die Referenzfahrt nur ohne Rohr durchfihren!

11:36 05-09-24

Matenal: E235 EVO
Rohrgrole: 18
Wandstarke: 3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 52: Referenzfahrt starten

12. Die Schaltflache Referenzfahrt und die Bestatigen-Taste
gleichzeitig driicken und gedrtickt halten.

v Die Referenzfahrt wird gestartet.

v' Die Leuchte Bereit/Prozess lauft leuchtet durchgehend.

v Das Menl Bearbeitung Auftrag o6ffnet sich nach Referenzfahrt-
ende.

v" Die Leuchte Bereit/Prozess lauft blinkt.

44168 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

Bearbeitung Auftrag 11:53 30-07-24
Material: E235 BEVOD Auftrag:
Rohrgrarte: 16 Ordar Mo 423

Wandstarke: 3.0

Rest-A.0. Menge 999 /1 |

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 53: Mentli Bearbeitung Auftrag

M Die Maschine ist betriebsbereit.

Beachten Sie bitte das Kapitel Warmfahrprogramm, falls die Referenzfahrt
abbricht.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A Al



6 Betrieb o~ ®

6.6 Rohrenden umformen

WARNUNG

Gefahrdung durch Abscheren und Quetschen der Finger

» Stellen Sie vor Inbetriebnahme sicher, dass alle Sicherheitseinrich-
tungen ordnungsgemal installiert und funktionsfahig sind!

» Achten Sie darauf, dass sich lhre Finger bei Ausfihren der
Maschinenfunktion nicht im Bereich der Umformung befinden!

» So formen Sie Rohrenden um:
1. Sicherstellen, dass ...

v das Rohr gemaf den Vorgaben im Stauff-Produktkatalog vorbereitet
ist.

v' der Auftrag, wie in Auftrag einrichten beschrieben, eingestellt ist.

v auf dem Bedienfeld die Schaltflaiche Start Umformablauf angezeigt
wird.

i Wir empfehlen, das vordere Rohrende leicht einzudlen
(HLP32, kein Schmierfett), um den Werkzeugverschleild zu
minimieren.

ACHTUNG

Werkzeugbeschadigung beim Umformen von Edelstahl

Bei der Umformung von Edelstahlrohren muss das Original-STAUFF-Formal
(Typ SFO-FO-1L) zwingend eingesetzt werden. Ansonsten kann es zu
Beschadigungen am Werkzeug und der Maschinen kommen!

Bearbeitung Auoftrar
Wlaterial: E235 EVO Auftrag:
Rohrgrafie: 6 Order No 423

Wandstarke: 3.0

Rest-fi0. Menge 923 /1 [N

~ StartUmformablauf

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 54: Start Umformablauf
1. Eine passende Uberwurfmutter auf das Rohrende schieben.
2. Die korrekte Ausrichtung beachten:

v Das Gewinde der Uberwurfmutter muss in Richtung des
Rohrendes zeigen, das umgeformt wird.

46/ 68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine




S — 6 Betrieb

Abb. 55: Erzeugnis mit Uberwurfmutter

3. Das Rohr bis zum Rohranschlag in das Werkzeug schieben und
dabei nicht nach links drehen.

T

Abb. 56: Rohr andrticken
4. Die Schaltflache Start Umformablauf betatigen.
v Der Umformprozess beginnt.
v Die Leuchte Bereit/Prozess lauft leuchtet durchgehend.

5. Wenn die Leuchte blinkt, das Rohr entnehmen und danach die
Schaltflache Startposition anfahren driicken.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

www.stauff.com 47 /68



6 Betrieb o~ ®

Bearbeitung Auftrag 14:02 30-07-24
hdaterial: E235 EVO Auftrag:
Rohrgrafe: 16 Order Mo 423

Wandstarke: 3.0

Rest-A.0. Menge 999 /1 [

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 57: Rohr entnehmen

i Informationen zur Kontrolle des Rohrs entnehmen Sie bitte

dem Stauff-Produktkatalog.

6. Den Umform-Prozess solange fortsetzen, bis die Restmenge 0
betragt.

v’ Die Meldung Auftrag beendet. Weiter mit Einrichten erscheint.

Bearbeitung Auftrag 10:10 29-02-16

Abb. 58: Auftrag beendet
M Der Auftrag ist bearbeitet.

Sie kénnen nun einen weiteren Auftrag einrichten Auftrag einrichten oder die
Maschine ausschalten » Kapitel 6.10, S. 52.

48168 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.7 Datenerfassung uber das IOT Gateway

Die Rohrenden-Umform-Maschine ist optional mit einem Daten-Gateway mit
integrierter SIM-Karte ausgestattet, welches die Montagedaten
dokumentiert. Dazu gehéren Datum und Uhrzeit der Umformung,
Umformeinstellungen wie RohrgréRe, Wandstarke und Rohrmaterial, sowie
den eingestellten Auftragsnamen.

Uber die hergestellte Datenverbindung ist es mdglich, Maschinenfehler oder
Optimierungen einfach und schnell vor Ort zu |6sen und einzuspielen.
Zudem konnen Sie weitere Rohrumformparameter auf die Maschine laden,
wenn diese bei Stauff verfligbar sind.

Die Kommunikation sowie Datenspeicherung beginnt erst, wenn der
Anwender die Maschine registriert und den Datenschutzeinstellungen
zugestimmt hat.

Eine genaue Beschreibung der IOT-Funktionalitaten entnehmen Sie der
separat mitgelieferten Anleitung.

i Hinweis:
Voraussetzung ist die Verfligbarkeit einer
Mobilfunkverbindung, um eine Datenlbertragung zu
gewahrleisten. Dies sollte beim Aufstellen der Maschine
beachtet werden.

=  STAUFF Machine Online Administration - Dashboard

User. development istactt.com

Machine SN 1742-04

Reporting s

01.01.2024 09:02:03 B 30.09.2024 09:02:03 [ (UTC+1:00) Berlin, Copenhagen, Madid, Paris B
Report header detals

Date & Time +

Textmes and Condisons Legal Note:

Abb. 59: I0T-Datenerfassung - Ubersicht

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P A



6 Betrieb o~ ®

STAUFF Machine Online Administration - Devices

User: demogs om

i -
Sarisinusber Typs 4 Online Customar Detaits Coumter Reperning Serup Firmwass Pacametes

181147 SFO-F [=] STAUFF Line (6] # [ o f 2

1742-08 SFOF ® STAUFF Showroom (0] # [ & Vi 202 1

176805 SHOF [ ] STAUFF Messe @ # E - ] V114 @

162001 SPR.PRC.POC . STAUFF Liner @ # B -] ! 20, R1

1620-16 SPR.PRC.POC . STAUFF Showroom ® # [ ] - ] v R

Abb. 60: IOT-Datenerfassung — Geréte

Privacy Saement

STAUFF Machine Online Administration - Dashboard online @ «:»

-
User demog@stauff com

H H Machine SN 1611-17
Machine Details Last Process rater e
Process Info :
Date: 22.9.2024
Time: 15:14:52
Tool: 16
Material: E235 EVO
Wall thickness: 3
Order name: BOAT -
Parameter [mm] H
Reshaping Path: 8.6
Return Stroke: 9
T clamping jaw unlock: 0
Correction: 0.4

Teermes and Condibion:s Leegel Mote Prvacy Statement

Abb. 61: I0OT-Datenerfassung - Prozesstiibersicht

50 / 68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



S — 6 Betrieb

6.8 FuBRschalterbetrieb

» So aktivieren Sie den FuRschalterbetrieb.

1. Stecken sie den Ful3schalterstecker in die dafiir vorgesehen Buchse
auf der Ruckseite der Maschine.

2. Offnen sie das Menli "Einstellung" wie unter System-Eigenschaften
einstellen beschrieben.

3. Wurde der FulRschalter von der Maschine erkannt, erscheint im Menu
"Eigenschaften" die Taste "Option FuBschalter FuBschalter
inaktiv".

ol & 14:30 06-04-20

Helligkeit
Ton Q&

T
F Programmversion V1.7.2

Abb. 62: Option FuRschalter FuBschalter inaktiv

g

~

4. Schaltflache "Option FuBschalter FuBschalter inaktiv" driicken.
5. PIN-Abfrage 6ffnet sich. PIN-Code bei Stauff erfragen.

v Nach der Eingabe des korrekten Pin-Codes ist der FuRschalter aktiv
und die Schaltflache wechselt auf aktiv.

6. Wechseln Sie zurlick ins Hauptmen.

» Arbeiten im FuRschalterbetrieb

1. Bereiten sie die Montage wie in Rohrenden umformen beschrieben
vor.

2. Im Gegensatz zur Montage im Tastenbetrieb, wird die Montage durch
Betatigen des FuRschalters gestartet.

Bearbeitung Auftrag 14:05 30-07-24
Material: E235 BEVOD Auftrag:
Rohrgrafe: 16 Order Mo 423

Wandstarke: 3.0

Rest-A.0. Menge 999 /1 |

Fukschatter aktiv |

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 63: FuBBschalter aktiv

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A




6 Betrieb o~ ®

3. Nacharbeiten sowie Vorbereitungen zur weiteren Montage erfolgen
ebenfalls wie im Rohrenden umformen beschrieben.

» So deaktivieren Sie den FuRschalterbetrieb.

1. Der Fu3schalter wird entweder durch herausziehen des Steckers aus
der Buchse, durch Deaktivieren im Einstellungsmeni oder durch
Neustart der Maschine wieder deaktiviert.

6.9 Maschine reinigen

Die Maschine und die dazugehdérigen Komponenten missen nach jedem
Gebrauch gereinigt werden.

» So reinigen Sie die Maschine:
1. Die Flachen mit einem Baumwolltuch reinigen.

2. Fir die Reinigung des Bedienfeldes das Bedienfeld ausschalten
System-Eigenschaften einstellen.

3. Wasser mit einem fettldsenden, nicht dtzenden Reinigungsmittel
verwenden. Es darf dabei keine Feuchtigkeit in die Zylinder
gelangen.

4. Hartnackigen Schmutz mit einem geeigneten Reinigungsmittel
entfernen und Korrosionsschutz auftragen.

i Korrosionsschutz

Nach Entfernung von hartndckigem Schmutz mit einem
Reinigungsmittel sowie vor und nach langerem Stillstand
mussen die beweglichen Maschinenteile mit einem leichten
Olfilm versehen werden, der vor Korrosion schiitzt.

6.10 Maschine ausschalten
» So schalten Sie die Maschine aus:
1. Den Hauptschalter auf ,0 / OFF* drehen.

M Die Maschine ist ausgeschaltet und stromlos.

52 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 7 Stérungsbehebung

7 Storungsbehebung

WARNUNG

Beheben von Stérungen
Schwere Verletzungen oder Maschinenschaden

» Arbeiten, bei denen die Maschine gedffnet werden muss, dirfen nur
von der Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefiihrt werden!

» Lassen Sie die im Stérungsbehebung beschriebenen Stérungen nur
durch dazu befugtes und qualifiziertes Personal beheben!

> Tragen Sie bei allen Arbeiten an der Maschine die entsprechende
personliche Schutzausristung!

WARNUNG

Arbeiten an elektrischen Einrichtungen
Schwere oder tddliche Verletzungen durch gefahrliche elektrische Spannung

» Arbeiten, bei denen die Maschine gedffnet werden muss, dirfen nur
von der Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefiihrt werden!

» Arbeiten an elektrischen Einrichtungen duirfen nur durch Elektro-
Fachpersonal durchgefihrt werden!

» Schalten Sie die Maschine ab und sichern Sie sie gegen
Wiedereinschalten!

» Fihren Sie Arbeiten an spannungsfiihrenden Teilen nur unter Aufsicht
einer zweiten Person aus!

» Prifen Sie elektrische Komponenten auf mégliche Restladungen!

VORSICHT

Arbeiten am Hydrauliksystem
Augenverletzungen durch herausspritzendes Hydraulikél
» Machen Sie die Maschine drucklos!

» Arbeiten, bei denen die Maschine gedffnet werden muss, dirfen nur
von der Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefiihrt werden!

» Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem lhre persdnliche
Schutzausriustung, inkl. Schutzbrille!

» So gehen Sie im Stoérungsfall vor:
1. Ermitteln Sie die Stérungsursache.

2. Gehen Sie der Stérungsursache am entsprechenden
Anzeigeelement nach.

3. Beheben Sie die Stérungsursache und tauschen Sie bei Bedarf
defekte Bauteile aus.

4. Falls Sie die Stérungsursache nicht eindeutig ermitteln kénnen,
nehmen Sie Kontakt mit dem Hersteller auf.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT TSR GG




7 Stoérungsbehebung

L~
a3 STAUFFE

®

haterial:
Rohrgrilie: 16
Wandstarke: 3.0

Rest-Ai0. Menge 099 /1 [

Auftrag:
Order Mo, 423

- Start Umformablauf

Bnrichiten

Bnstellungen

Abb. 64: Umformweg nicht erreicht

Fehlermeldung im Display der Ma-
schine:

Mogliche Ursache:

Umformweg nicht erreicht! Meldung mit
"Bestatigen" quittieren.

Die Maschine erreicht nicht die vorge-
gebene Endposition

» falsches Rohrmaterial

» falsche Wandstarke

» falscher Rohrdurchmesser

» falsche Parameter

* Werkzeug verschmutzt
Hydraulik

+ zu wenig Ol

* Pumpe hat nicht mehr die

erforderliche Leistung.

Hersteller kontaktieren.

7.2 Sollposition

Bearbeitung Auftrag

EZ35 EVD
FRohrgrarie: 1B
Wandstarke: 3.0

faterial:

Auftrag:
Order Mo. 423

Rest-fi0. Mengz 923 /1 [N

~ Startpositionanfahren

Bnrichten

Bnstellungen

Abb. 65: Sollposition nicht erreicht

Fehlermeldung im Display der Ma-
schine:

Mogliche Ursache:

Sollposition wurde nicht erreicht! Meldung
mit "Bestatigen" quittieren gegebenenfalls
Neustart.

Steuerung
» Steuerungsfehler.
Hersteller kontaktieren.

54 /68 www.stauff.com

Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 7 Stérungsbehebung

7.3 Referenzfahrt

14:58 05-09-24

Matenal:
Rohrgrole:
Wandstirke: 30

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen" und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 66: Referenzfahrt unterbrochen

Fehlermeldung im Display der Ma- Mogliche Ursache:

schine:

Referenzfahrt wurde unterbrochen. Handhabung

Zum erneuten Anfahren Glocke verrie-  Tasten wurden nicht bi§ zum Ende
geln, dann "Bestatigen" driicken! der Referenzfahrt gedriickt.

Referenzfahrt neu durchfiihren.

* Hydraulik zu kalt.
Warmfahrprogramm durchlaufen.
Siehe Warmfahrprogramm

Achtung! Referenzfahrt mit eingelegtem |Handhabung

Rohr! Rohr entnehmen und ,Bestatigen | * Gegenstand wurde in der Formbacke
driicken wéahrend der Referenzfahrt erkannt.
Gegenstand entfernen, "Bestatigen”
drtcken und Referenzfahrt
wiederholen

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T P i



7 Stoérungsbehebung

L~
p | ISTAUFFE

®

7.4 Parameter
Einrichten m Auf

haterial:
Rohrgririe:
Wandstarke:

Abb. 67: Falsche Parameter

Bnstellungen

Fehlermeldung im Display der Ma-
schine:

Mogliche Ursache:

Falsche Parameterzusammenstellung!
Kein Umformweg hinterlegt.

Handhabung
» Zu der gewahlten

Parameterkombination Material /
Rohrdurchmesser / Wandstarke ist
kein Parametersatz hinterlegt.
Parameterkombination kontrollieren
und ggf. andern.
Hersteller kontaktieren, wenn
gewtinschte Kombination nicht
vorhanden ist.

7.5 Drehrichtung

1010 284

ST, ==

Walter Stauffenbarg GmbH & Co. KIG

Imi Ehrenfeld 4
58791 Werdohl

Phone.: +49 2392 /9160 Mail: fitting@ stauff.com

Abb. 68: Falsche Drehrichtung

Pr:_.:_;,qn';.'. vielrsion Vi

Fehlermeldung im Display der Ma-
schine:

Mogliche Ursache:

Falsche Drehrichtung

» Phasenwender des Steckers falsch
eingestellt.
Phasenwender drehen.

56 / 68 www.stauff.com

Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 7 Stérungsbehebung

7.6 Motorschutzschalter

Bearbeitung Auftrag
Material: EZ35 EVO Auftrag:

Rohrgrafie: 16 Order Mo 423
Wandstarke: 3.0

Rest-Ai0. Menge s /1 [N

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 69: Motorschutzschalter ausgelést

Fehlermeldung im Display der Ma- Mogliche Ursache:
schine:

Motorschutzschalter ausgelost Hydraulik

+ Uberlastung der Hydraulikanlage.
Maschine abkihlen lassen,
Motorschutzschalter zurlicksetzen,
dazu bitte den Hersteller kontaktieren

7.7 Montage

Bearbeitung Auftrag 14:28 30-07-24
M aterial: E235 EVO Auftrag:
Rohrgrafe: 16 Order Mo 423

Wandstarke: 3.0

Rest-fi0. Menge s /1 [N

Bnrichten Bnstellungen

Abb. 70: Rohr nicht richtig eingelegt

Fehlermeldung im Display der Ma- Mogliche Ursache:
schine:

Achtung! Rohr nicht richtig eingelegt! Be- |Bedienung

statigen, Rohr entnehmen und Vorgang » Das eingelegte Rohr ist nicht bis zum
wiederholen. Anschlag in das Werkzeug
eingefuhrt. Bestatigen, Rohr
entnehmen und Vorgang
wiederholen.

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT www.stauff.com 57 /68



7 Stérungsbehebung STAUFF ®

7.8 Startposition anfahren

Eearbeitung Auftrag 10:05 0
Material: E235 EVO Auftrag:
Rohrgrafie: 16 Order Mo, 423

Wandstarke: 3.0

Rest-Ai0. Menge 099 /1 [

Bnrichiten Bnstellungen

Abb. 71: Unerlaubter Anfahrdruck

Fehlermeldung im Display der Ma- Mogliche Ursache:
schine:

Unerlaubter Anfahrdruck! Mit "Bestatigen" |Bedienung
quittieren, Rohr entnehmen oder Wkz. * Der Formstutzen befindet sich nicht

prifen in der richtigen Position. Bitte
Positionierung tberprifen und
"Bestéatigen”

7.9 Werkzeug

14:58 05-09-24

Matenal:
Rohrgrole:
‘Wandstarke:

3.0

Referenzfahrt starten!

"Bestatigen” und "Referenzfahrt"
gedrickt halten!

Abb. 72: Werkzeug fehlt

Fehlermeldung im Display der Ma- Maogliche Ursache:
schine:

Werkzeug fehlt! Werkzeug einsetzen und |Werkzeug

Referenzfahrt wiederholen! » Spannkopf 6ffnen, danach
Werkzeugwechsel Werkzeug
einsetzen / wechseln.

58 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 7 Stérungsbehebung

7.10 Sonstige Fehler

Sonstige Fehler (nicht in Maschine Mogliche Ursache:
integrierbar):

Kontur nicht korrekt ausgefihrt Werkzeug
Fehler: Sichtkontrolle zeigt zu kleinen * Werkzeugverschleil3
Durchmesser « falsche Formbacken

« falscher Umformstutzen

« falscher Innendorn
Rohr

 falsche Wandstarke

» Toleranzuberschreitung

* Material zu hart oder zu weich

» Vorbereitung falsch
Handhabung

* Rohr nicht richtig an den

Werkzeugboden angedriickt
* Rohrbogen zu dicht am Umformende

Rohr klemmt im Stutzen nach der Umfor- |Werkzeug

mung * Werkzeugverschleild
Fehler: Rohr wird nicht weit genug heraus |Rohr
gezogen * Rohr rutscht in die Formbacken
Verpressvorgang startet nicht Maschine
Fehler: Maschine reagiert nicht * defekt
Steuerung
+ defekt
Bedienung
* Maschine nicht im richtigen
Menupunkt
» Fertigungsmenge erreicht
Olverlust Hydraulik
Fehler: Olaustritt » Dichtungen defekt
* Maschine zu weit aus horizontaler
Lage gekippt

« Schlauch-/Rohrleitung undicht.
Hersteller kontaktieren.

Maschine startet nicht Spannungsversorgung

» Gerat nicht an Spannungsversorgung
angeschlossen

* Spannungsversorgung nicht
eingeschaltet

» Kabel- oder Stecker-Schaden

 Bildschirm defekt

Rohr rutscht Werkzeug

» Formbacken verschmutzt

» Verschmutzung zwischen den
Werkzeugsegmenten

» Verschlei® der Formbacken

Formbacken 6ffnen nicht Werkzeug

» Formbacken verschmutzt

* Verschmutzung zwischen den
Werkzeugsegmenten

« Federn gebrochen

Rohr lasst sich nicht einflihren Werkzeug
* Werkzeug verschmutzt
« falsche Formbacken
« falscher Umformstutzen
« falscher Innendorn
Rohr
» schlechte Entgratung
« falsches Rohr
* Rohrbogen zu dicht am Umformende

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A G




8 Instandhaltung STAUFF ©

8 Instandhaltung

8.1 Sicherheit

WARNUNG

Durchfiihren von Instandhaltungsarbeiten
Schwere oder tddliche Verletzungen oder Maschinenschaden

» Instandhaltungsarbeiten diirfen nur von der Walter Stauffenberg GmbH
& Co. KG durchgefiihrt werden!

8.2 Inspektion und Wartung

Die Maschine ist alle zwei Jahre oder nach 200.000 Umformprozessen zur
Wartung und zum Olwechsel an die Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG zu
senden.

8.3 Not-Halt prufen
Alle Not-Halt-Taster missen regelmafig auf Funktion geprift werden.
» So prifen Sie den Not-Halt:
1. Die Maschine einschalten und starten.

2. Den Not-Halt auslésen und Uberpriifen, ob die Maschine anhalt.

Bearbeitung Auftrag

Material: E235 EVOD Auftrag:

Rohrgrérie: 16 Order Mo 423
Wandstarke: 3.0

Rest-i0. Menge ooy /1 [

Bnrizhten Bnstellungen

Abb. 73: Meldung Not-Halt
3. Die Not-Halt-Taste herausziehen.
4. Die Bestatigen-Taste driicken.
v Das MenU Referenzfahrt &ffnet sich.
v' Die Leuchte Bereit/Prozess lauft blinkt.

M Die Maschine ist betriebsbereit.

60 /68 www.stauff.com Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 9 AuRerbetriebnahme

9 AulRerbetriebnahme

9.1 Sicherheit

WARNUNG

Durchfiihren von Demontagearbeiten
Schwere oder tddliche Verletzungen

» Demontagearbeiten dirfen nur von befugtem Fachpersonal
durchgefihrt werden!

» Verwenden Sie nur geeignete Werkzeuge, die in ordnungsgemallem
Zustand sind!

> Tragen Sie bei allen Arbeiten lhre persdnliche Schutzausristung!

WARNUNG
Anheben von Lasten
Schwere oder tddliche Verletzungen durch fallende/schwingende Last

» Fixieren Sie vor dem Anheben alle beweglichen Komponenten der
anzuhebenden Last!

» Verwenden Sie nur unbeschadigte Hebemittel, die fir das Gewicht der
zu hebenden Last zugelassen sind!

» Befestigen Sie Anschlagmittel ausschlie3lich an den dafur
vorgesehenen Anschlagpunkten!

» Lassen Sie Lasten niemals unbeaufsichtigt in den Hebezeugen hangen!

» Halten Sie sich niemals unter schwebenden Lasten auf!

VORSICHT

Arbeiten am Hydrauliksystem
Augenverletzungen durch herausspritzendes Hydraulikol
» Machen Sie die Maschine drucklos!

» Arbeiten, bei denen die Maschine gedffnet werden muss, dirfen nur
von der Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG durchgefiihrt werden!

» Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem lhre persdnliche
Schutzausrustung, inkl. Schutzbrille!

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT T A (s



9 AulRerbetriebnahme

L~
a3 STAUFFE

®

9.2 Demontage

ACHTUNG

Lésungsmittel und Schmierstoffe

Umwel

tschadliche Verunreinigung von Wasser und Boden

» Fangen Sie bei der Demontage Schmierfette, -0le und
I6sungsmittelhaltige Reinigungsflissigkeiten in geeigneten Behaltern
aufl

» Beachten Sie bei der Entsorgung die Sicherheitsdatenblatter der
verwendeten Emulsionen, Reinigungs- und Schmierstoffe.

1 Um ein Eindringen wassergefahrdender Stoffe in den Boden

oder die Kanalisation zu vermeiden, fangen Sie Betriebsstoffe
und lésungsmittelhaltige Reinigungsflissigkeiten in geeigneten
Behaltern auf!

» Demontieren Sie die Maschine folgendermafien:

1.

N o ok~ Db

Maschine auller Betrieb nehmen und von der Energieversorgung
trennen.

Schutzverkleidung und Gehause demontieren.

Alle Betriebsstoffe entfernen.

Kabel und Leitungen demontieren.

Dichtungen aus den Lagern entfernen.

Maschinenteile von verwendeten Schmiermitteln reinigen.

Kunststoff-, Elektro- und Metallteile voneinander trennen.

9.3 Entsorgung

Nach d
verwen

er finalen Demontage der Maschine muss der Betreiber samtliche
dete Materialien und Bauteile gemaR den im Betreiberland geltenden

Vorschriften entsorgen.

Besondere Sorgfalt ist bei der Entsorgung von umweltbelastenden
Materialien erforderlich, wie:

» Kunststoffteile

* Gummiteile

» Elektroteile

* Metallteile

* Bet
» So
1.

riebs- und Hilfsstoffe
gehen Sie mit wassergefahrdenden Stoffen um:

Geeignete Behalter verwenden, um wassergefahrdende Stoffe
aufzufangen, zu lagern, zu transportieren und zu entsorgen.

. Alle Teile nach Material an den dafiir vorgesehenen Stellen

entsorgen.

. Bei der Verwertung auf Materialtrennung achten.

62 /68 www.stauff.com

Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® 10 EG-Konformitatserklarung

10 EG-Konformitatserklarung

EG-Konformitatserklarung ®

im Sinne der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anh. 1l 1. A gT&UFF

Hersteller

Waller Slauffenberg GmbH & Co.KG
Im Ehrenfeld 4

DE - 58791 Werdohl

In der Gemeinschaft ansdssige Person, die bevollmichtigt ist, die relevanten technischen Unterlagen
zusammenzustellen

Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG
Im Ehrenfeld 4

DE - 58791 Werdohi

Beschreibung und Identifizierung der Maschine

Produkt / Erzeugnis Rohrenden-Umformmaschine

Typ SFO StauffForm, SFO-F-A-A

Seriennummer

Funklion Rohrenden Formung fir die Verwendung von Armaturen nach IS0 8434-1

Es wird ausdriicklich erklirt, dass die Maschine allen einschldgigen Bestimmungen der folgenden EG-
Richtlinien bzw. Verordnungen entspricht:

2006/42/EG Richtlinie 2006/42/EG des Européisehen Pardaments und des Rates vom 17. Mai 2006 iber Maschinen und
zur Anderung der Richtlinie 95/16/EG (Meufassung)

20M4/30/EU Richtlinie 2014/30/EL des Européischen Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2014 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgl {ber die &l ische Vertraglichkeit
(Meufassung)

2014/53/EU Riehtlinie 2014/53/EU des Europaischen Parlaments und des Rates vom 18. April 2014 dber die
Harmonisierung der Rechtsvorschrifien der Mitgli 1 Uber die Berei 1g von Funkanliagen auf
dem Markt und zur Authebung der Richilinie 1999/5/EG

Fundstelle der angewandten harmonisierten Normen entsprechend Artikel 7 Absatz 2:

EN ISC 12100:2010 Sicherheit von Maschinen - Allgemeine G tze - Risikob ilung und Risikeminderung

EN 60204-1:2018 Sicherheil von Maschinen - Elektrische Ausrilstung von Maschinen - Teil 1: Aligemeine Anforderungen

EN ISO 14120:2015 Sicherheil von Maschinen - Trennende Schulzeinrichlungen - Aligemeine Anforderungen an Gestaltung
und Bau von feslstehenden und beweglichen Irennenden Schutzeinrichtungen

EN ISO 13849-1:2015 Sicherheit von Maschinen - Sicherheitsbezagene Teile von St gen - Teil 1: Allgemeine
Gestallungsleitsalze

EN 1SO 13857:2019 Sicherheit von Maschinen - Sicherheitsabstinde gegen das Erreichen von Gefahrdungsbereichen mil den

oberen und unteren Gliedmalien
EN 61000-6-4:2007 + A1:2011 Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV) - Teil 6-4: Fachgrundnormen - Stéraussendung fiir
Industriebereiche

EN 61000-6-2:2005 Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV) - Teil 6-2: Fachgrundnormen - Stai it for Industriebereiche

EN 301 488-1V223 Elel gnetische #glichkeil (EMV) - Standard fir Funkeinrichiungen und -dienste - Teil 1:
Gemeinsame technische Anforderungen

2
Udords 1L 2025 C. o~y

On, Datum Unterschrift

mn

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT

www.stauff.com  63/68




11 UKCA o~ ®
a2 STAUFF

11 UKCA

UKCA declaration of conformity STAUF ®
E F

Manufacturer

Walter Stauffenberg GmbH & Co.KG
Im Ehrenfeld 4
DE - 58781 Werdohl

Person established in the Community authorised to compile the relevant technical documentation

Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG
Im Ehrenfeld 4

DE - 58791 Werdohl

Description and identification of the machinery
Product / Article Tube end forming machine SFO
Type SFO StaufiForm, SFO-F-A-A
Serial number

Function Tube end forming for use with filtings according to 1SO 8434-1

It is expressly declared that the machinery fulfils all relevant provisions of the following Directives or
Regulations:

Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008, 2008 No. 1597
Electromagnelic Compatibility Regulations 2016, 2016 Na. 1091

Radio Equipment Regulations 2017, 2017 Mo. 1206

Reference to the harmonised standards used:

BS EN ISO 12100:2010 Safety of machinery - General principles for design - Risk assessment and risk reduclion
BS EN 60204-1:2018 Salety of machinery - Electrical equipment of machines - Part 1: General requirements
BS EN 180 14120:2015 Safety of machinery — Guards — General requirements for the design and canstruction of fixed and
mavable guards
BS EN IS0 13849:2015 Safety of machinery — Salety-related parts of control systems — Part 1: General principles for design
BS EN ISO 13857:2019 Safety of machinery — Salely distances to prevent hazard zones being reached by upper and lower limbs
BS EN 61000-6-4:2007 + Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 6-2: Generic standards - Immunity for industrial
A1:201 environments
BS EN 61000-6-2:2005 Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 6-4: Generic standards - Emission standard for
industrial environmenls
BS EN 301 489-1 v2.2.3 Electromagnelic compatibility and Radio spectrum Matters (ERM); El Magi

Compatibility (EMC) standard for radio equipment and services;
Part 1: Common technical requirements

QM&:’KQ AE 922 -

Signature

Place, Date

mn

64 /68 RS AT e Rohrenden-Umform-Maschine




STAUFF @ Abbildungsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis

Abb. 1 SchutzeinrichtUNgen ..........oooi e 11
Abb. 2 Mit Schloss gesicherter Elektro-Hauptschalter ..............cccccoviiieeneeen. 12
Abb. 3 Ubersicht tiber die Bedienelemente .............ccccccveeveeeveeeeeceeeeeeeenns 13
Abb. 4 ErZEUGNIS ... 15
Abb. 5 BaUGIORE.......eeiiiiiie it 15
Abb. 6 TYPENSCRIIA ... 16
Abb. 7 SEIENNUMMET ...t e e e e e e e e e e e e nnnes 16
Abb. 8 StartbildSChirm........ooi e 20
Abb. 9 MenU Language Settings .......c..veeiiiiiiiiiieec e 21
Abb. 10 Meni Referenzfahrt / Material............cccoooveiiiiiiiiiiee e 21
Abb. 11 Referenzfahrt starten...........ccccoiiiiii e 22
Abb. 12 Spannkopf entriegeln ..o 22
Abb. 13  Spannkopf herausziehen................cccooi i, 23
Abb. 14 Spannkopf entriegeln und herausziehen.............ccccovieiiiiiiienenneen. 23
Abb. 15 Spannkopf einschieben und verriegeln ...........cccococeiiiiiiiiiiie e, 24
Abb. 16 Referenzfahrt starten...........cccooiiiiiiii i 24
Abb. 17 Start Umformablauf ............cccooiiiiiiiii e 25
Abb. 18 Meldung Not-Halt .........cooiiiiiiiiii e 26
Abb. 19  Menl Referenzfahrt / Material ... 26
Abb. 20  Unerlaubter ANfahrdruck ............ccoeoiiiiiiieiie e 27
ADD. 21 SHaM e 27
Abb. 22  Menl Bearbeitung AUftrag ..........cooovviiiieiiiiiiie e 29
Abb. 23  MenU Einstellungen Level ...........coooviiiiiiiiiiiiiee e 29
Abb. 24 Meni Einstellungen Sprache ...........ccccoceviiiiiiiiii e 30
Abb. 25 Meni Einstellungen Level ..o 30
AbD. 26 MenU SYSIEM .....oiiiiii s 31
Abb. 27  Menu Eingabepad Datum und Uhrzeit ............ccccooiiiiiie 31
Abb. 28  WerkzeUgzZahIEr ........c.uvviiiiieiiiee e 32
Abb. 29  Ubersicht Funktion der Ein- und AUSGANGE............ccoevveverererereeennne. 32
Abb. 30 Menl StUCKZANI ..ot 33
Abb. 31 MenU Wamlaufen ...........ooi e 33
Abb. 32  MenlU Materialzahler ... 34
Abb. 33  Meni Bearbeitung AUftrag .........cccoeieeeiiiieiie e 35
Abb. 34  MenU Einrichten AUftrag........cc.eeieiiiiiieicec e 35
Abb. 35 Menl Einrichten Material............cccooooiiiiiiiiiieee e 36
Abb. 36 Mend Einrichten Auftrag..........coocviiiiiiiiii e 36
Abb. 37  Meni Einrichten ROhrgrolRe ...........oocuviiiiiiiiiiiiiiecceee e 37
Abb. 38 MenU Einrichten Auftrag........c.eeieioii e 37
Abb. 39 Menu Einrichten Wandstarke ... 38
Abb. 40 Meni Eingabepad Stlickzahl............ccccooiiiiiiiiiiiieeeee e 39
Abb. 41 Auftragsnamen €iNgeben ............cooiiiiiieiiiiiiiee e 39
Abb. 42 Mendi Einrichten Auftrag..........coociiiiiiii e 40
Abb. 43 Werkzeug Priufen .........ocoviiiiiiiii e 40
Abb. 44 Spannkopf entriegeln und herausziehen..............cccccciiiiiininee. 41
Abb. 45 Referenzfahrt mit Innendornanzeige ............ccccvevieeiiiiiiii e 42
Abb. 46  Formstutzen iNSEtZen. .........c.eeiiiiiiiiiii 42
Abb. 47  Formbacken @INSELZEN .........ccuvviiiiiiiiiiie et 43

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT SEITES B A6E



Abbildungsverzeichnis

®

Abb. 48
Abb. 49
Abb. 50
Abb. 51
Abb. 52
Abb. 53
Abb. 54
Abb. 55
Abb. 56
Abb. 57
Abb. 58
Abb. 59
Abb. 60
Abb. 61
Abb. 62
Abb. 63
Abb. 64
Abb. 65
Abb. 66
Abb. 67
Abb. 68
Abb. 69
Abb. 70
Abb. 71
Abb. 72

STAUFF
Formbacken eingesetzt ... 43
Werkzeug einfahren ..........coiiiiiiieee e 43
Spannkopf eiNSChIEbEN ..........cccuviiiiiii e 44
Referenzfahrt starten...........cccoooiiii i 44
MenU Bearbeitung AUftrag .........cooeeiiiiiiieeiiiiee e 45
Start Umformablauf ... 46
Erzeugnis mit Uberwurfmutter............cccoovoveveeeveiieeieeeeceeee e 47
RONF @ndrUCKEN ... 47
Rohr entnehmen...........oooiiii e 48
AUFtrag bEENAEL........oeiiiiiiiiie e 48
IOT-Datenerfassung - Ubersicht ...........cccooviveeeveeeeeeeeeeeeeeeeen 49
IOT-Datenerfassung — GErate .........cccoovueeiriiiiiiiie e 50
I0T-Datenerfassung - Prozessubersicht ..o, 50
Option FuB3schalter FuRRschalter inaktiv..........cccccccoeeeiiiiiiiiiiiiicccis 51
FURSChalter @KtiV .......ccoeeieiiieecie e 51
Umformweg nicht erreicht ............cccceeveeiiiiiiiie e 54
Sollposition nicht erreicht ...........coooviiiii e 54
Referenzfahrt unterbrochen ..., 55
Falsche Parameter ... 56
Falsche Drehrichtung ........cc.eeeeioiii e 56
Motorschutzschalter ausgeldst.............ooooiiiiiiiii e, 57
Rohr nicht richtig eingelegt ... 57
Unerlaubter Anfahrdruck .............oocoivieiiiiiieee e 58
Werkzeug fehlt ..o 58
Meldung NOt-Halt ..o 60

66 /68 www.stauff.com

Rohrenden-Umform-Maschine



STAUFF ® Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A Persdnliche Schutzausristung 10
Aufstellen 19
Auftrag einstellen 35 Q
Ausschalten 52 Qualifikation 10
AuRerbetriebnahme 61
R
B Referenzfahrt 22,44
Bedienelemente 13 Reinigung 52
Betreiberpflichten 9
S
E Schutzausrustung 10
Einschalten 20 Schutzeinrichtungen 11
Ersatzteile 17 Sicherheitseinrichtungen 11
Sicherheitshinweise 8
F Sicherheitskennzeichen 10
Formbacken 41 S?gnalwort 6
Formstutzen 41 Signalwortfelder 6
Funktion 14 Spannkopf 13, 23, 40
System-Eigenschaften 30
H
_ T
Handlungsanweisung 7 -
Technische Daten 14
| Transport 18
Typenschild 16
Inbetriebnahme 20
Innendorn 41 U
Instandhaltung 60 =
Uberwurfmutter 46
L Umformzylinder 41
Lagerung 18 \V}
Verweise 7
M
Maschine W
aufstellen 19 - -
ausschalten 52 Warnhinweise 6
auler Betrieb nehmen 61 Wartung 60
einschalten 20 Werlfzgug
reinigen 52 einrichten 40
Ubersicht 11 wechseln 40
Maschinenbeschreibung 13
N
Not-Halt 26, 60
P
Personal 10

SFO-F-A-A, SFO-F-A-A-IOT SEUTES GG



Walter Stauffenberg GmbH & Co. KG

Im Ehrenfeld 4
58791Werdohl, Deutschland

+49 2392 916-0

Lassen Sie uns Fragen, Anregungen und Kritik zu lhrem Produkt oder zur

vorliegenden Dokumentation zukommen.



	Inhaltsverzeichnis 
	1 Informationen zur Anleitung
	1.1 Zielgruppe der Betriebsanleitung
	1.2 Aufbau der Warnhinweise
	1.3 Aufbau der Handlungsanweisungen
	1.4 Aufbau der zusätzlichen Informationen
	1.5 Aufbau der Verweise

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.2 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	2.3 Aufgaben und Pflichten des Betreibers
	2.4 Personalqualifikation
	2.5 Persönliche Schutzausrüstung
	2.6 Sicherheitskennzeichen
	2.7 Schutzeinrichtungen
	2.8 Maschine gegen Wiedereinschalten sichern

	3 Maschinenbeschreibung
	3.1 Maschinenübersicht
	3.2 Technische Daten
	3.3 Funktion
	3.4 Werkzeuge und Erzeugnis
	3.5 Typenschild
	3.6 Seriennummer
	3.7 Ersatz- und Verschleißteile

	4 Transport und Lagerung
	4.1 Transport
	4.2 Lagerung

	5 Installation
	5.1 Sicherheit
	5.2 Maschine aufstellen
	5.3 Versorgungsanschlüsse anschließen
	5.4 Betriebsbereitschaft herstellen

	6 Betrieb
	6.1 Maschine einschalten
	6.2 Betriebsbereitschaft nach Not-Halt herstellen
	6.3 Warmfahrprogramm
	6.4 Maschine einstellen
	6.4.1 Sprache einstellen
	6.4.2 System-Eigenschaften einstellen

	6.5 Auftrag einrichten
	6.5.1 Material einstellen
	6.5.2 Rohrgröße einstellen
	6.5.3 Wandstärke einstellen
	6.5.4 Fertigungsmenge einstellen
	6.5.5 Auftragsnamen einstellen
	6.5.6 Werkzeug einsetzen / wechseln

	6.6 Rohrenden umformen
	6.7 Datenerfassung über das IOT Gateway
	6.8 Fußschalterbetrieb
	6.9 Maschine reinigen
	6.10 Maschine ausschalten

	7 Störungsbehebung
	7.1 Umformweg
	7.2 Sollposition
	7.3 Referenzfahrt
	7.4 Parameter
	7.5 Drehrichtung
	7.6 Motorschutzschalter
	7.7 Montage
	7.8 Startposition anfahren
	7.9 Werkzeug
	7.10 Sonstige Fehler

	8 Instandhaltung
	8.1 Sicherheit
	8.2 Inspektion und Wartung
	8.3 Not-Halt prüfen

	9 Außerbetriebnahme
	9.1 Sicherheit
	9.2 Demontage
	9.3 Entsorgung

	10 EG-Konformitätserklärung
	11 UKCA
	 
	Stichwortverzeichnis 

